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of Omaha Nebraska

Blahopřeje "Pokroku Západu" u příležitosti doplnční pul stoleté pouti
Současně upozorňujeme vái na finAnční zprávu mi ipolcčnotti vypracovanou při ukončeni

ivcho 5 výročí jež ukazuje progressivnost přední proti požáru pojišťující společnosti na itředo--
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Nevyískaná prémiová záloha : $1455643- -
i Záloha na neodhadnuté ztráty 351811

Veškeré jiné povinnosti ! 150000
h Záloha na daně 204627

I lotový kapitál $25000000

Přebytek 13141945

Přebytek pro držitele pojistek 38 1 4 1 945

ih
ih
IN
IH
IH
IH
I

lř
IH
IH
IH
IH
IH
IH
IH
IH
IH

Ml

M3

Hotovost v úřadovně a na bankách $13157066
Markyčc na nemovitý majetek 17674600

Hondy : 8025000

Municipální vvarranty 8276588
Pohledávky od agentů 3833861

Narostlý úrok 1689446

Splatné úcty 61 1779

Pohledávky za znovu pojištění na vvplacené

ztráty 31475

Jiná aktiva 105000
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Ml
MlPřiznaná aktiva $53404815

AGENTI VŠUDE!

Učiňte to svojí záležitostí pojistili svůj majetek u: National Security Fire Insurance Company
9
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ni ťelillletoii iilielii) literinil úviiliil kidébky tohoto prvního éasopÍMi

stáli Frnntisck K ořízek a í Hár- -lemu jedná m Idiivni1 o to idv
til Ietovský" Illlélio íasopisll lili

kovi který n pílí opravdu obdivu-

hodnou po řadu let shromažďoval

11 dosud shromažďuje dokumenty

ti českoamerickém novinářství Ve

své práci "Padtáf b't irského

tisku v Anicrie'" předložil před
časem zajímavý přehled činnosti

diní svých zakladatelů Miírtil e

(ovských a "1'okrok Západu''
Kapitolu o novinářích učiníme

co nejsi ruční jsi (''nsopisy jenom

pomalu nabývaly pudy mezi širo-

kými vi tvární lidovými lidové

léční Že (ličkdo "lže jako když

tMoie" iiíiiiačujc jak se činto

vrhl í MArta lctiivský který od

''ó éfsla ujal se redakee píeslí- -

lioVUV se z ruy do líieina Iiíi

byli rodák v z lctiivie na Morní
českého amerického tisku a tak

Hlufťs jež byla terminálem
linie vedoucí přou

stát íowu Willinm I) lirown n

A D lonrs od slov přešli ko

skutkům a pokusili se založili

V mčsíei červím r Kil
učinína byla smlouva s Indiány
a získány pozemky potřebné k

založení ničsta Přípravy k zalo-

žení osady trvaly po ilelši dobu

Se stavbou nové osady započato

bylo vlastní! až v vooo 1H1!)

Může však hýli zcela po právu

řičeno ž! Oiniiha založena byla
v roce 1811 neboť v tomto roce

pro paiiičf budoucím zachoval hi-

storii českoaliioriekého nuvinilře- -

tí -- ~

rychle byl íiil'onnovi'iii o denních
Událostech II IiéJiv'c ntákáeh i

ďfo piitíelii uirii'riekV éiisopís inu-d"in- í

iliiě' vyhovuje (''tenářAiiu

navyklým na evropské ciiHopixy
které literittllíc llinélií politickým
ii nrirodoliospíMláfHkýnij vídáni vé

iiiijí velkou pozornost 'h denní u

dTilohlí odbývají jenom ninlýiiii
Zlllíllklfllli Mí HVáem Mllicrieký cil- -

sopís nelibí AvSiik niiierický ín

HOpis vyvíjel se tak jnk potřeba
výiidoviila a nepochybní je tuko-

vým jikýlii h] jej vidná část éle-iiáíí-
i

přeje

Není tomu dávno eo korunní

princ riiuitiiiHký fiří návííléví Ho
jený'h Státii vyslovil ziuiíné ne

příznivý Nond o Hiiieríekýeh noví

náeh 1'ftfi t h americké čiiho

Z HISTORIE OMAHY

počal vydávat! noviny pod ná-

zvem '"Publiek Oeriirencrs lmtli

ForcijTii umí l)omi'sti'k" ("'usopis
tento byl však potlačen " Jk1 oii
'News ii'(r' následoval v i'ii"c
1701 HVKlik i existence tíiltdto čil

sopisti byla krátká

jstaršílíi časopisem v zemí ji'
diifs "New llamphirc (lactte"
za ložený v t'0ít 1710 První časo-

pisy ve Spojených Silitech píjnA-ře-

jenom strtlcllé Zpl'ŠVy 't tlf'11-Jiíe- li

událostech n o nižných In

nýeh otázkách vyslovovaly se v

nich toliko uznané autority o

je že první americké ča-

sopisy značné krítisovaly v 1 jí

trlnhíž ovšem imtfiickou "New
]laillp-hil'- OllZctte" je dobři? Ztlil-mý-

příkladem takových t' I I

skýcb žurnálů které mluvily o

Víxlfíelt vlády iuiíliei't '(i)lu
jicz-ohled-

V prvním roce revoluce poéfilo
vyclincti v l'liílnlelpiíí ohni i'n

hii'm V (lolé kdy hnivh vA1 m

V pliithost ti osvobodil tihku hylri

VMAHA zvaná "branou zápa

lid díval na novináře Postavení

novináře bylo zřídka závídíuí hod

nýin A pícce za jak mnoho vdě-

čí celí národové novinářům a no

vinám

Mluvíme li o českem novinář-sts- í

vždy na mysli zalanou nám

jména Krauicrius Havlíček Slad

kový 11 jiní kteří v prvních ča-

sopisech čcsJiých h tak olidivuhod

nýni nadšením a h takovou houže-

vnatost! obhajovali práva pároda
českého Trníedic Havlíčkova

vrhá uvil In na život novináře če-

ského v dobách iiejvíliího útisku

První naši novináři éeskoaincričlí

zažili více strastí nežli slastí uak
překoná váli Ktatcíiií všechny sví

veb útrapy li těžkosti kterých

bylo na počátku jejich novinářské

dráhy velmi mnoho (Vskv

PÍn v Americe míl trnitou pouť a

Id turie o počátcích českého nnvi

míření v Americe cle mc opravdu

jako zajímavý román

Druhým éeskoniuerickým ciiso-píse-

byly "Národní Nnviiry"
jichž první číslo vyšlo dne 'JI led

na roku v St liOiiisu 'ITctlin

éasoiisein byla "Slavie" 1

vniklu spojením "Sluwana
s "Náiodnínií Novi

iiaiid" l'rvní ýislo "Slavie" vy- -

bylo malé místo vyměřeno na

břehu řeky a na stráních nad ním

u dáno mu jméno Ouuiha podle

indiánského kmene tu kdysi usa-

zeného stejného jména Jméno to-

to v indiánském jazyku značí

"lidé nahoru proti řece" V ro

re JH11 byla soryanisováiia také

Nebraska jako území

První territoriální IcuJatum
sešla se na rozkaz uverníra
Cutuminířse v Omaze ačkoliv Ne- -

pihy liejiioii dout i vážní Výebodní
americké íiimiiÍnv považuje za m vídmíské vlády Havlíček byl 111 u

čedníkeiii v pravém hinyslu hIoviríoimíjní nežli západní n proto o

výclioilníeli catopiHcch vyslovil
i i Li i t

přiiiivcji Xaziniéil že evropský
li:d je miiobeij HerioNiiíjíí nežli ř brusku ('ily tehdáž bylo osadouZlIJiMoilíl eo liylo v loee

Zanechal však za sebou takové

svítléstopy že vždy na něho bu-

de vzpomínáno jako na nejvétší-h- o

a iiejnlatečiiéjšího novináře

českého

Postavení novináři1 íeskonincri- -

fiejserioMiíjMÍ 4"ád )iliieri(díllohylo liíleno ktidého tfdne niz- -

lišku 1'vedl také případ maléíiVi'il eiiJt'nHi n ln VVIHKII '0
sermsiioNii iiinerrekeiin tisku Kdy
nalézal se na zapudí přední žur ekého oi hiilnoliiýídi počátku bylo

zřízení vliídv HpojenyVli Slálíi
fíiKOfiisy ryeldc yly yiiklulmy ve

víeclr třiiďieti pfivodíiúdi koíorii

íeti Ve dneeli kolojiiúlyíeli umerí

málo radostní Hylo riutno zápunály v denních zprávách vínovaly
pílkríle tolik místa zpráví o ú

no une i" iijna roKii 101 iain
zakladatelé bylí uvedeni! Vy Ko

říek dan líártii lictnvský 11 l''r

Mráéid ("'tvrlýui časopisem byly

"Zvony" uiésíéník který vyelnV
e nákladem "Slavie" v Kaeíiie

IVdým byl "1'oor" jehož první
cfslo vyšlo v Ht_ Loiiíhu dn'1 17

října roku 1 m#j:j

"Tokrok ápadu" první
éíslo vyňlo dne 1 srpna roku 171
v Ouiaze Neb byl patnáctým v

pořadu prvních íeskoamer éiiso-písf- t

Níkterí ovíem zanikly po

nívadž pro mulou podporu udržet í

se nemohly a jejích vydavatelé n

síti netoliko h iiiiiofnoii nulou
mrlí prasliilílui bráíe míée nežli nýbrž i k nciochopeiiím Žádný zcké řwiifpNy hyly jemnil nmliéké

tich prvních českých novinářů a- -U pojedniily Idu vím í# polit iekpdi
t fifttriofíekýeli př'e(fn'tee)i !" meriekýcli 1111 ríížícli iiNtlánu iif

porážce KiisíJ v 1'oInIíii

Korunní príie víak neidiápe a

miyjekíha lidu Jednalo h o ňmrVt (mtť(' revoluční vdee jejíeh friél a žádný nich také nezbohatl

(pnllštélí tento HVét VÍtsílIOU VŘl- -

v-- dn" je poinřriií mlíidým

mistrní Základ Oniahy položen

byl takřka ještě za paiučti ny-

ní jsi Kcncrncť lomu teprve
11 í co přeH šedesát S"t let eo roz-

měřena byla pustá prrrie na pra-

vém břehu reky Missouri proti

přívozu z Iowy 11 vesničky ('oun-ci- l

JílufřH na sfavrbní místa vlád-

ním zemčiiičřičem V„ II Dinvn-srr-

Dawim počal roziuéřoviiti

pudu dine 2X kvítna 1HV1 Tehdy

vyjímaje nčjaké rybářské chýšt

nebylo na lísíé na kterém dnes

se rozkládá sluiro čtvrlmillioňo-v- é

místo zcela ničeho Byl to

obdivuhodný vzrůst tile nebylo v

ním zcela nie umčlébo Jednalo
s o vzrůst zdravý a trvalý'
Prvními bílochy ktefí dostali

sf na místo kdo nyní Ntojí místo

Omaha byli účastníci výpravy
íi'W'ín n ( larkovy jfž vydám se

na cestu ze Kt ÍjOUÍm k pobřeží
Pacifiku Výpravu tato se zdfi

na noe a následujícího

ráni pnk táhla dále Prvním

ktrý sn v tíchto inístech

Dsndíl byl T H: floyeř( ktrrý v

rocn J2i zřídil si tu indiánskou

obchodní slflnícj Nezůstal tu

však přilij dlouho Za krátko

přpstíhovnl kvou řínijost do jí
tiýVh míst

V roco Jrtlí přitáhla do tíchto
končin družítia z Nnuvoo III jež
tu ťtrviil tisl tři roky Ani tu-

to družina nezřídila tu obydlí tr
valých ílýhrž jenom prozatím-

ní riboř od hftmótného počátku
míla v úmyslu pokčovtí v cf
hit' nu západ Po odchodu Mor-monf-

j

do íítihu zfistuly frcr mi

opiiifiny až do rokn'j85'J Mno-Iií-

Jídm zumlouvnlo m rnhto

proti provozu u TPníílry Coitncíl

tí lUy ''hapířiHiia který zemřel poobjem no p4k "nH0fiÍNy tyto v

mnění při Itfi neboť prudce u- -10 phiihnviyi jenom Wm
deřen byl míéeni jiným hráéem(ililiiky fi'iháht HVáiik tyto pí
(IVřimíriiý wmeríeký" íteiiář málo
i a ifmi uii ii !! ti vi(iikL ii

vítší 11 mohlo si činili na hlavní

místo území oprávněné nároky
Dne 2 února roku JH17 přijala
f((islatiira výsadní listimi pro
místo Onuihii a na jejím základe
zvolen byl Jesse Lowe prvním
starostou uuísta jez mílo tehdy
usi J MM) obyvatel Počet Obyvn-felstv- n

však dosti rychle vzrůstal
'neboř v roce 1 Wííf) napočítáno by-l- o

v OmazejíŽ ]hC obyvatel ní

vzrůst Omahy se však ne

dá srovnat! se vzrůstem pozdíj-fií-

poněvadž finanční krise kte-

rou tehdy Spojené Státy prožl-vl- y

rychlejší vzrůst místa íínihi
nemožným

tSkiiteíný yzrůd Omahy datuje
M' nf od roku 1X05 kdy položena
byla první Železniční koj na zá-

pad od řeky Missouri drahou
Pníon Pacific která zvolila si O

roubu za terminál V roce J7n
napočítáno 'bylu v Omaze již
J()0H'J obyvatel Zdá ne téměř
tieuvíř-íteln- za pouhých pii
desát let jež uplynula od ozim
íeného roku Omahi vzronlla nu
velkomísto a stala se obchodním
Mředískem celého bobalébo má
tu Nebrasky Od roku 1870 však
Vírfmt Omhy byl velíce: rychlý
a trvalý

rniii jako chudí lidé a po čase

Ht i na jejleh obdívuhod-n- a

obétavoii (irácí kterou tak zna-

čné proupílj českoamerícké vítvi
V éftkí Ameriec opravdu lhc

se íipomíná A přee# mílí jsm
v adé řvýci žunialístň duchy'po-zoriihodn- é

kleí Vf vlaxlí získali

by feí jínlé vou činností jméno
trvalé dmciiujem namátkou j'-lio-

HurfoSfl liíí f n#r jednoho z

nejb'pšíc éenko amerických žur-

nalistů který napsal echuj řadu

preí pozoruhodných které nezn-ktiu- íi

íiby ujiadly v zapomeiiulí
A přece iiciaime do dnešního dm

výboru z jeho hpíwrt ačkoliv éi
od lnn m vyskytují zfrAvy!Í'
IflkoVý výbor vydán bud

Mnnhft upadlo by v zapomenu
( h z řo ž v zapomenutí doud
nfiifmAUi vdíéímw kroníkíH

redaktoři (iřeíli l jiným lístfim

aiielio nalezli ní ziiriiéstnání výium

iiíjsí V červnu roku 1h72 vychá
Zeíy V Americe nculédiljící éeské

noviny "Hlavic" "1'okrok"
"1'okrok 'Minty" "ObéatiMké

yity" "líbu feduoty Svoíodo
myi-lnýeh- " "Hlovm Amerikán-iký-

"llloi" a "Amerikán" 'A

lícbio íaopíu icjrozíířenjíím
bylu "Slavie" t4 míla 2700 od

bíriilHu eož na tu dobu bylo jí-(s-

pozoruhodní „Mnoho íašopÍKU
od doby té bylo z loženo mnoho

jídi f&ké zitoíkío l'adeát l"t ží

V0ř doékal hf Z téeh érthřlýcb

famfiUtt méloklě-r-

fírvriíeh ptnáeii éřxkýeh

éopíii tifirMy % až m roiíí do-

bu toliko "lovwn Afiwíkíniiký"
jtnt ffl ň6 fniiír)íhi ňň v řff- -

ny by vidy mtii zvnénéfio Imhm
jiko byl MudéiMi Hřiinílloii h-- f

fornim íinelo Wwhifiífton Ol
feebto prvuh-- líun-rívUff- faih
pÍMi k velkyťi nyfjíím
Jííriíri Znni'i'im j ovíem velký
krok

í)fie nuůri'Vjř íMxopm v tihovM

mivtiwi(ru pnfíí k mj!epíífn
im hkj'IMvrhrtth nemlojf

íkvýwdo Jliko VetíÍMIl Jíwtfi v

ťívropwkých kpítol"eb h) to nh%-n-

í vyvHilí vlkým fMiem
mhífnívh khonúUft výbrwd
0- pHnhh'jl hvWriťú ccktoiiiHrii

piďt h ítvíifm i ííňnVy z oborft

Myl AmhU-k- ('UnM není pvyk-Jý-

n vh l'nmw utrhli In-

kovou dobu jako ŽřfflAř #vropk
JSVwiíl by řffljvoří př'lflioiř

to vínk je bílili íntereKovňii Vf

řportu h r vťTeru eo n ním wuiví-h- i

O proklulé lirách mííe zajímá
w rfiaiírř)ý Auwtihm daleko ví-c-

p

iuHi o (evropskou politiku nf
uz n f# ruřououký princ lívol

jakkoliv fro tJio zpráv o tírnrtí

proiuléií# bráír míl vítíí 'Ifilží-fon- t

nežli í pod rdoiOMtí vropikýeb
tatlMiiie it které potadll Zjíoi
jí 'M lntnn pťÍMtíbovuleí Átnr
i'VJf řfeoýiř frAťiw Jenoo

o vývoji událoMf t0

vropkýoh l z to dokladu

í í nfcrórikij řpoHovrií -

í'rvřiím foukftňmfrírtym faM-plhe-

byl "HítHn AMríekí'
ký" Wt první vyílo J


